Datum Barchinone, XIIIIo kalendas iulii anno Domini .Mo.
CCCo.XXo. sexto. 

Subscripsit .[Guillermus].

39148

1322, octubre, 9. Ciutat de Palma

Sanç I de Mallorca, a petició de Bernat Esteve, cònsol de Puigcerdà, 
i de Ramon Guillem, escrivà, concedeix el privilegi segons el 
qual els deutes contrets amb els jueus a través de préstecs siguin 
pagats en sis anys i no en un termini major.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 39r-39v.

[N]overint universi quod nobis Sanciuo, Dei gracia rex Maiori-
carum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 

148. Sense títol.
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est humiliter suplicatum per fideles nostros Bernardum Stephani, 
consulem Podiiceritani et Raimundum Guillermi, scriptore, ad nos 
missos per fideles nostros alios consules Podiiceritani ut super frau-
dibus iudeorum qui [connatur] continue ab hominibus et mulieri-
bus nostris per usurariam pravitatem extorquere quicquid possunt 
[dignaremur] eisdem providere de remedio oportuno. Nos igitur 
nostris volentes providere subditis et fraudibus ac maliciis inquantum 
possumus obviare ad humiliter suplicacionem dictorum consulum 
nostrorum Podiiceritami volumus, mandamus et ordinamus perpe-
tuo quod quocienscumque cristianus vel cristiana mutuum recipiat 
a iudeis ubi scriptura intervenit iuret iudeus vel iudea per suum 
iuramentum in posse notarii qui consficiet instrumentorum quod ex 
illo contractu non recipiet vel recipi faciet nunc recepit ultra quatuor 
denarium pro libra in mense et si aliter factum fuerit instrumen-
tum debiti iudeorum non valeat nunc alicuius roboris firmitatur. 
[f. 39v] Statuimus etiam quod instrumentum debiti iudeorum in quo 
sit obligatus cristianus vel cristiana post sex annos nullan habeat 
roboris firmitatem nunc, in iudicio vel extra, fides aliqua ahhibea-
tur eidem nunc post lapsum dictorum sex annorum dictus iudeus 
possit agere contra illum vel illos qui se obligaverit in huismodi 
instrumento nunc illi qui sic se obligarunt teneantur eidem iudeo 
coram aliquo iudicio respondere, nisi tamen infra dictos sex annos 
dictus iudeus coram conpetenti iudice dictos impecierit creditores 
aut aliis idem iudeus absens a terra fuerit vel impupillari constitutus 
etate. Mandamus igitur locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatenus statuimus 
nostrum huiusmodi et omnia in presenti nostra carta contenta firma 
habeant ett observent et faciant ab omnibus firmiter et inviolabiter 
observari in quorum omnium testimonium et fidem presenti carte 
sigillum nostrum iussimus appendi. 

Quod est actum in civitate Maioricarum, VIIo idus octobris 
anno Domini Mo.CCCo. vicesimo secundo. 

Br. May. [causant].
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40149

1322, octubre, 12. Ciutat de Mallorca

Sanç I de Mallorca notifica a Pere de Mosseto, veguer de Cerdanya 
i Baridà, i a Arnau Sagarriga, batlle de Puigcerdà, que ratifica 
el privilegi relatiu a les escriptures de la cort reial i els ordena 
que els oficials reials observin tots els privilegis de la vila de 
Puigcerdà.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 38v-39r.

Privillegi del rey en Sans que és confirmació de les scrip-
tures de la cort real axí matex mana als offcials que hagan a 
tenir e servar tots privillegis de la villa [de Puigcerdà]

Sancius, Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie et dominus Montispesulani, dilecto Petro de Mosseto, mi-
liti vicario Ceritanie et Baridani ac fideli nostro Arnaldo Çagarriga, 
baiulo Podiiceritani. Salutem et dileccione. Significarunt nobis fidelos 
nostri Bernardus Stephani, consul et Raimundus Guillelmi, scriptor 
Podiiceritani, per consules eiusdem loci ad nostram presenciam 
destinati quod licet hactenus dominus Iacobus felicis recordacionis 
rex Maioricarum progenitor noster in quibusdam privilegiis et or-
dinacionibus per eum editis et concessis consilibus et universitati 
hominum dicte ville Podiiceritani ac per nos postmodum ex certa 
sciencia confirmatis taxaverit precium quod debent recipere notari 
seu scriptores curiarum, vicarii et baiuli dicte ville Podiiceritani pro 
confeccione instrumentorum emancipacionis, tutele cure, testamen-
torum, inventariorum ac aliarum quarumlibet scripturam. Nichil-
hominus tamen notarii seu scriptores dictarum curiarum vicarii et 
baiuli ad dictam taxacionem nullum habentes respectum excessive 
a tempore dicte concessionis curia receperunt et ad huc exigunt ac 
extorquent et recipiunt plus quodam debeant. Et in dictis privilegiis 
et ordinacionibus eis taxatum fuerit pro confeccione cuiuslibet ge-
neris instrumenti propter quod nomine tocius universitatis predicte 
nobis humiliter suplicarunt ut super hiis privilegia et ordinaciones 
predictas mandaremus prorsus et firmiter observari quo circa nos 

149. Sense títol.
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eorum iustis in hac parte suplicacionibus [annuentes], volumus ac 
vobis et vestrum cuilibet stricte perciiendo mandamus quatenus 
iniungantis eficaciter et precipiendo ex parte nostra mandetis visis 
presentibus in dilate notariis seu scriptoribus dictarum curiarum 
vicarii et baiuli Podiiceritani quod pro confeccione cuiscumque ge-
neris instrumentorum seu scripturarum neque ex nunc in antea quo-
quomodo exigant recipiant aut extorquant nisi prout et quantum et 
non ultra eis taxatum est in privilegiis et ordinacionibus memoratis 
alias enim si contrarium ausu temerario facerent, nos puniremus 
eosdem aut [puniri] pena debita faceremus. Non obstante [f. 39r] quod 
a tempore concessionis dictarum privilegiorum et ordinacionem citra 
inde notarii seu scriptores ultra taxacionem predictam usi fuerint 
recipere quem usum nos abusum pocius reputamus ac non obstante 
quadam litera alias a nostra curia emanata quod usus huismodi 
percepcionibus servaretur quam literam nos ex certa revocamus 
sciencia et penitus anullamus verum licet non milli asservant ut 
intelleximus quod a tempore concessionis dictorum privilegiorum et 
ordinacionum citra consules dicte ville Podiiceritani non usi fuerint 
quod ad hec privilegiis et ordinacionibus huismodi. Nichilhominus 
tamen nobis et aliis omnibus officialibus nostris presentibus et futuris 
tenor presencium precipimus et mandamus quatenus privilegia et 
ordinaciones predictam consulibus et universitati hominum dicte 
ville servetis ad [unguen] in omnibus et per omnia et faciatis ab 
omnibus inviolabiliter observari. Nisi tamen nobis legitime aperperet 
quod tam consules quam universitas eiusdem ville ipsis privilegiis 
et ordinacionibus expresse renunciaverunt aut nos super illis aliud 
ex certa sciencia ordinandum duxerimus hactenus vel alias corri-
gendum. In quorum omnium testimonium et fidem presentes letras 
nostras sigillo nostro regio in pendeti iussimus comuniri. 

Datum in civitate Maioricarum, .IIIIo. idus octobris, anno Do-
mini Mo.CCCo. vicesimo secundo. 

Br. May. [causant].

41

1324, juliol, 8. Formiguera

Sanç I de Mallorca anul·la un seguit de privilegis i ordinacions dels 
quals els habitants de Puigcerdà gaudien relatius a la celebració 
de bodes i a la sepultura.
[O].  Original perdut.
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A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 
f. 39v-42r.

Ordinaciones antique que non sunt in usu150

[I circa] utilitatem rei publice corda principutus inuigilent dis-
querere debent solerter terrarum et gentium condicionis et actus 
earum dirigere ne obereret. Inde est quod nos Sancius, Dei gra-
cia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus 
Montispesulani, prospicientes villam Podiicerdani in terra arta et 
montuosa fore edificatam et populatam quodque ex ab usu antiquo 
populati ibidem frequenter de pari contendunt circa honores et 
sollempnitates nupciarum et corporum defunctorum tradendorum 
ecclesiastice sepulture ac plurimum aliorum de quibus mencione 
inferius faciemus ex quibus faliter possent inibi irreparabilia scan-
dala evemire nisi precludaretur eis via huismodi contencionum de 
pari et importabiles quasi supertus etiam et in anes.

Volentes istis providere in favorem utilitatis rei publice dicte 
villa inqua iuxta eius situacionem et terra iucanda sunt plurimum 
odia atque supertus et nutriende benevolencie inter gentes ne de-
vientur alicuis per quod si fieret quod absit posset facillime con-
tigere de populatio et destruccio dicte ville. Statuendum ducimus 
et prohibendum perpetuo hoc nostro edicto quod a modo nulluis 
habitantor ville Podiiceritani generosus vel non generosus aut quis 
[f. 40r] vis alius etiam extraneus audeat infra villam ipsam seu termi-
nos eius precari seu visitare aut sequi nupcia aliquam sive nupciu 
nocte illa qua vigilabitur nupcia et in crastinum sollempnitabitur 
matrimonium eius nec etiam nocte illa dicte vigilie nupcius visitare 
audeat eius nupcia. Et quicumque contra fecerit incurrat ipso facto 
penam viginti solidorum Barchinone que curie in solidum nostre 
cedat.

Et nichilhominus hoc nostrum statutum sit servari strictus liceat 
tunc solis mulieribus quibuscumque die dicte vigilie non tamen de 
nocte procari et visitare quamcumque nupcia impune. Iterum ut in 
firmancium necessitatibus sit provissum ducimus statuendu quod 
qualibet apothecarius ville Podiicerdani predictem teneant continue 
de nocte lumine in operatorio suo, taliter quod venientes ad illud 
hora noctis quamcumque pro rebus medicinalibus et aliis necessariis 

150. A, al marge esquerre.
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dictis infirmis propter deffectum luminis in habendis illis veniens in 
ibi minime moram trahat que indigentibus modica est nociva. Et 
quocumque contra hoc nostrum edictu151 fecerit solvat pro qualibet 
vice viginti solidos Barchinone de pena curie Podiicerdano et ad 
observancia huius statuti nichilhominus sit astrictus.

Ordinamus preterea atque edicimus quod nullus habitator ville 
predicte, generosus vel non generosus, audeat vestes lugrubes seu 
panni magri au altias vestes honestas nisu prout consueverint portare 
racione mortis patris, matris, fratris, sororis vel etiam alterius qui 
ipsum heredem instituint nisi per unum mensem dum taxat set per 
ipsum mensem tamen liceat illis dictas vestes portare. Et quicumque 
contra hoc nostrum edictum fecerit solvat curie Podiicerdani decem 
librarum pro pena. Statuimus etiam et ordinamus quod pro morte 
consaguinei primi vel germani et ab istis gradibus supra nullus ha-
bitator dicte ville generosus audeat portare capucium inducum nisi 
per octo dies dum taxat a dictis non gradibus infra per tres dies 
tamen et idem intelligimus de mulierum mortibus. Et quicumque 
fecerit contra hoc nostrum statutum solvat pro pena viginti solidos 
Barchinone dicte curie. Et nichilhominus hoc statutum observet 
nullus quoque maritus capucium inducum racione mortis uxoris sue 
nisi tamen per octo dies deportet et contra faciens dicte curie pena 
quinquaginta solidos persolvat et per hoc ab observancia huismodi 
minime liberetur. Ceterumque antiqui hostis presagia demostruntur 
extirpare volentes et iudecere que sunt cristiani qui requiestir in 
humilibus et honestis et qui in elaccionibus [ortum] recepiunt [f. 40v] 
detestatur multa deliberacione quod Deus acceptum non prospicit 
nunc gentes etiam dicte ville quam quod inde afficiuntur importabili 
quasi sumptu ingratitudinibus et laboribus infinitis que in eiusdem 
dampnum utilitatis rei publice dicte ville cedere dinoscuntur usum 
presencialiter inibi observatum immo verius est abusus super con-
gregacionibus gentium pluribus diebus continus faciendis in propiis 
hospiciis in exequiis deffunctorum et aliis inferius expressatis. In 
et super quibus plus versatur voluntas congregancium et congre-
gatorum ac subscripta facientium periter internus in hiis que sunt 
mundi et diaboli quam que Cristi boni appareciam sine existencia 
demostrantes propterea hoc nostro edito perpetuo. Statuimus quod 
a modo nullus habitator dicte ville Podiicerdani, generosus vel non 

151. El lloc on hi posa nostrum edictum havia estat esborrat.
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generosus, aut quis vis alius etiam extraneus in villa ipsa sit mas-
culus vel femella, qui patrem vel matrem, virum, uxorem, fratrem, 
sororem, filium, consanguineum vel alium quemcumque propinqui 
seu amicum in villa ipsa vel alibi morte quacumque amiserit et 
tradere voluerit ecclesiastice sepulture vel per illo facere celebrari 
in suo hospicio vel alibi infra dictam villam et terminus eius, aude-
at vocare vel congregacione aliquam face de perentibus, affinibus, 
amicis et aliis quibuscumque personis masculis vel femelles. Nisi 
die dum taxat mortis seu sepulture dicti defuncti et die crastina 
subsequenti si talis fuerit quod pro deffuncti anima possit honeste 
et licite sollempna celebrari aliis die crastina in medietate sequenti. 
Et si deffunctionibus alibi sepultus fuerit quam in villa Podiicerdani 
iamdictam liceat congregacionem huismodi fieri per unicam diem 
dum taxat. Et quicumque contra predicta vel aliquid predictorum 
fecerit tam vocans quam vocati omnes quocquot erunt singuli pe-
nam incurrant quinquaginta solidos Barchinone quorum medietas 
sit et convertatur fabrice ecclesie sancte Marie ville ipsius et altera 
medietas operibus pontium qui sunt et fient in rippariis que sunt 
circunscrita villam eandem et in terminis eius. Non tunc intendi-
mus prohibere quin liceat singulis perticlariter pro dictis deffunctis 
absque congregacione gentium missas et alia divina officia facere 
celebrari helemosinas elargeri et alia facere fieri que pia sunt et 
salutem prospiciant [animarum] congregaciones.

Enim huiusmodi fieri prohibemus multis diebus solito causis 
predictis et advicandum gentibus ingratudines atque dampna que 
inde continue contingebant et etiam insurgebant diversis enim mor-
tuis, sepelliendis vel pro illis exequiis faciendis cum non unus in 
diversis nec omnes in uno solo [f. 41r] esse possent cum congregaci-
ones huismodi pocius fierent ad honorandum deffuncti propinquos 
quam pro illius anima ad orandum susurraciones et iurgia inter 
gentes sepissime contigenbant et dampna sequebantur propter quod 
super hiis in dictis modis duximus providendum. Edicimus quoque 
et per in perpetuum statuimus quod in dicta villa vel terminis eius 
nullus generosus vel non generosus extraneus vel privatus cuiscum-
que status vel preheminencie fuiter intus domun suam vel extra 
imponat vel superponere audeat seu permitat corporibus defunc-
torum cum ad sepelliendum ducentur nunc ante vel post pannum 
aliquem aureum purpureum vel de sirico cum in talibus sit humi-
litatis attendenda et pompa prorsus vicanda. Et quicumque contra 
fecerit penam centum solidos incurrat dividendam ut in proximo 
capitulo est expressum.
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Et nichilhominus ad observandum istud capitulum sit astric-
tus et ulterius volumus et iubemus illum et illos qui talia facere 
presumpserint eo tunc fore privatos societate gentium et honore 
sic quod nullus honeret sequatur sequi honorare ve audeat in se-
quela parentes, affines, propinquos seu amicos dicti defuncti seu 
alios ad sepelliendum eundem. Et quicumque sequela honorem vel 
societatem illis fecerint sic obuiam venientibus nostre huismodi 
ordinacioni solvant singuli per pena .L. solidos Barchinone distri-
buendos et convertendos ut proxime supra. Hec itaque ordinamus 
aduicandum contenciones de pari ex quibus [passim] vani sumptus 
surgebant et pluribus frequenter importables et diversis presertim 
que per inde [humani] generis hostis antiquis inter illos et eorum 
proprinquos ac adherentes eisdem scandala et odia varia sciebant 
propter que paciebatur res publica in diversis cuius utilitas est pre-
ferenda in utilibus voluntatibus et honoribus privatorum. Non tunc 
incendimus prohibere quin singulis liceat coopertoria de sirico vel 
vanoas aut exalonos corporibus superponere defunctorum. Et quin 
ecclessis possint dare pannos aureos purpureos et alia [iocalia] pro 
animabus illorum.

Statuimus precetor et pre imperpetuum ordinamus quod nu-
llus cuiscumque preheminencie fuerit sive status generosus etiam 
vel non generosus habeat vel portari faciat intus domum suam vel 
extra infra dictam villam seu terminus eius in dictis mortuis traden-
dis ecclesiastice sepulture nisi quatuor torticia tunc quorum unum 
quolibet sit duarum librarum cere dum taxat liceat tunc eis torticia 
vel cereos habere in istis minoris ponderis vel valoris aut quatuor 
candelas tunc prout in pluribus fieri est hactenus. Et quicumque 
scientir vel ignorantur contra hoc nostrum statutum fecerit penam 
incurrat .L. solidos Barchinone convertendam et distribuendam ut 
propter supra. Et [f. 41v] nichilhominus ad huius statuti observancia sic 
astrictus non tunc propter hec intendimus prohiberre quin unicum-
que liceat totacia cereos et alia quicumque offerre et dare ecclesiis 
et piis locis tunc demum cum sepulta fuerit corpora deffunctorum 
quod animabus eorum. Ordinamus, insuper, atque statuimus quod 
due vel tres caxie fustee fiant per consules dicte ville vel plures si 
fuerit necesse que sint et stent continue in hospitali maiori ville 
predicte et in illis et nullis aliis deportentur omnes mortiu qui in 
dicta villa cum caxia voluerint ad sepelium portari. Et cum illorum 
corpora tradita fuerint ecclesiastice sepulture dicte caxie reducantur 
ad dictum hospitalem sumptibus heredis illus deffuncti qui cum 
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caxia ipsa fuerit ad sepelium dum portatus ut sic inibi dicte caxie 
inveniantur et publico servicio deputentur. Quicumque vero fecerit 
contra predicta vel aliquid de predictis incurrat penam .L. solidos 
Barchinone cuius medietas sit operis dicte ecclesie sancte Marie et 
altera medietas operum pontium predictorum. Hec autem omnia 
et singula supradicta per nos et successores nostros quoscumque 
autoritate et dignitate nostra regia, statuimus et decerimus perpetua 
firmitate gaudere et debere perpetuo firmiter observari per homines 
et mulieres dicte ville Podiicerdani presentes atque futuros et per 
quoscumque alios intus dictam villam et terminus eius.

Mandamus itaque locum nostrum et nostrorum tenentibus 
presentibus et futuris et specialiter vicario Ceritanie et baiullo Po-
diicerdani qui nunc est et pro tempore erit quatenus hec nostra 
edicta, statua et ordinaciones ac omnia in hanc carta contenta que 
consulibus et universitati dicte ville fidelibus nostris pro specia-
libus privilegiis in favorem et utilitatem rei publice ducimus ex 
certa sciencia concedenda firma habeant et observent et faciant 
per imperpetuum inviolabiter observari predictis pennis cum ca-
sus evenerint contra delinquentes et in bonis eorum execuciones 
viriliter faciendo absque exaccione iusticie cuiscumque et lucri. In 
quorum omnium fidem et testimonium presenti carte nostrum si-
gillum iussimus appendi. 

Quod est actum Fformigere, VIIIo idus iulii anno Domini 
Mo.CCCo. XXIIIIo. 

Sig+num nostri Sancii, Dei gracia regis Maioricarum, comes 
Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani qui predicta 
omnia et singula ex certa sciencia statuimus et ordinamus, laudamus 
atque firmamus. Testes sunt nobilis Petrus de Fonolleto, vicecomes 
insule, Berengarius [f. 42r] Mainardi, canonicus Narbonensi, canceller 
Fferrarius de Caneto, maiordomus, Guillelmus de Fontibus, porta-
rius maior milites, Ermengaldus Homisdei, legun doctor et Jacobus 
Scuderii, notarii, omnes consiliarii prefati domini regis. Ego Iacobus 
Scuderi notarii prefati domini regis et eius auctoritate publicus 
ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi meo publico solito 
sig+no.
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42152

1326, juny, 18. Barcelona

Jaume II el Just atorga als habitants de la seva jurisdicció que puguin 
treure tot allò que està prohibit, com ara animals, grans i petits, 
i mercaderies, excepte blat, fusta, pins i cavalls.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 42v-43r.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Corsice comesque 
Barchinone ac Sancte Romane Ecclessie bexillarius, almirantibus 
et capitaneus generalis, dilectis et fidelibus suis vicariis et baiulis 
generalibus et specialibus lezdariis, pedagiariis universisque aliis 
et singulis officia alibus nostris vel eorum locatenentibus presentes 
literas scripturis. Salutem et dileccione. Licet concessio per nos et 
illustrem Sancium bone memorie regem Maioricarum consangui-
neum nostrum heximum super extrahendis rebus prohibitis adinui-
cem de utrisque beneplacito dumdum facta ex dicti regis obitu et 
que de beneplacito nostro nn processit ulterius tranfacta fuerit seu 
extimata. Quia tamen honorabilis consanguineus noster Philipo de 
Maioricarum, tutor ac patruus illustris Iacobi regis Maioricarum, 
nepotis nostri heximi, noviter nos rogavit ut subscripta promittemus 
extrahi de regnis et terris nostris ad loca regis predicti pro libito 
deferenda cum ei et placeret et libenter concederet quod gentes 
nostre de regno et terris dicti regi facerent illud idem. Idcirco nos 
prospectis bonis debitis quibus nobis rex predictus coniugitur ei-
dem regi predictoque tutori concessimus quod gentes regis predicti 
possint de regnis et terris nostris abstrahere queque animalia grossa 
et minuta ad vescendum apta carnes, salsas, merces et alias res 
exceptis blado cuiuscumque generis, pice, sepo, fustibus, [canampo] 
atque equiis. Duo circa vobis et vestrum cuiuslibet dicimus et man-
damus quatenus per gentes dicti Maioricarum regiis de regnis [f. 43r] 
et terris nostris predictam animaliam grossa et minuta et alia per 
nos supra concessa permittatis libere extrahi et ad partes dicti regis 
deferri non obstantibus veticis seu prohibicionibus in contrarium 
editis sive factis et exclusis omnibus in debitis exaccionibus acque 
novis exceptis tamen et remanentibus lezdis, pedagiis et aliis iuribus 
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antiquis et soliu antiquitus assuetis que levari et percipi. Volumus 
et iubemus dictus auctoritate tutor cum alia litera sua offici alibus 
dicti regis directa mandatum fecit consimile cuius causa de regno et 
terris suis gentes nostre extrahere poterunt similia animalia grossa 
et minuta, merces et alias res nec non fferrum, lanam et alia simi-
lia supradictis premissa vero concessa per nos et dictum tutorem 
de premissis ut precicitur extrahendis durare debent atque servari 
quamdiu de nostre vel sue processerit beneplacito voluntatis.

Datum Barchinone, XIIIIo kalendas iulii anno Domini .Mo.CCCo.
vicesimo sexto.

Subscripsit [Guillermus]

43153

1328, octubre, 1. Perpinyà

Felip de Mallorca, a petició dels cònsols de la vila de Puigcerdà, els 
dispensa de pagar foriscapi sobre la renda de 15 lliures que Ponç 
de Vro de Puigcerdà va instituir en el seu testament a favor de 
la vila de Puigcerdà. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 43r-43v.

Noverint universi quod consules ville Podiicerdani supplicando 
proposuerunt coram nobis Philipo de Maiorice ecclesie Sancti Martini 
Turonensis, thesaurario patruo atque tutore domini regis Maorica-
rum illustris quod Poncius de Vro quondam de Podioceritano in 
suo ultimo testamento instituit quedam aniversaria et quedam alia 
pia perpetua ad que complenda sunt necessarie quindecim librarum 
barchinonensis rendales vel circa et cum ipsi ex constitucione regia. 
Et nostro mandato vendiderint et vendere habuerint hereditate et 
bona immobilia dicti Poncii de Vro quondam que pro maiori parte 
in alodio consistebant supplicarunt nobis humiliter ut quindecim 
librarum barchinonensis rendales in alodiis sine tamen foriscapiis 
eos posse emere, concedere, dignaremere pro complendis predictis. 
Offerentes separatos pro illis contribuere in omnibus questiis et taliis 

153. Sense títol.
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communibus in quibus et pro quibus contribuent bona ceterorum 
quorumlibet laicorum et insignam subieccionis huismodi facere dicto 
domino regi singulis annis duodecim denarios censuales in festo 
natalis Domini sine tamen ulla foriscapii prestacioni. Nos igitur 
attendentes predictam ac grata et utilia servicia nobis et officio 
nostre titule hactemus per universitatem dicte ville Podiicerdani in 
presencia consulibus supradictis de speciali gratia ducimus, conce-
denduni nomine tutore [f. 43v] supradicto quod emant et emere possint 
quindecim libras barchinonensis censuales in alodiis sine tamen iure 
directi domini laudimi seu foriscapii quas semper eorum teneant 
consulatus et consules ipsi qui nunc sunt et pro tempore erunt. Ex 
illis solvant et solvere teneantur aniversaria et alia pia predictam 
in testamento dicti quondam Poncii de Vro contenta et pro illis 
semper contribuant et contribuere teneantur in quilibet talliis et 
questiis comunibus ac in aliis in quibus ceteri habitatores dicte ville 
Podiicerdani pro bonis suis et rebus habebunt contribuere et debe-
bunt quodque pro predictis in signum recognicionis et subieccionis 
huismodi faciant singulis annis in festo natalis Domini XII. denarios 
barchinonensis censuales dicto domino regi. Dispensantes tutorio 
nomine supradicto ex certa sciencia cum consulibus supradictis ut 
dictas quindecim libras rendales emere possirit ut predicitur pro-
hibicioni seu constitucione regia de talibus non amortizandis edita 
non obstante. Mandamus itaque locumtenentibus, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus regiis atque nostris presentibus et futuris quate-
nus concessionem, dispensacionem et graciam nostras presentes et 
omnia in carta ista contenta dictis consulibus et eorum consulatiu 
perpetuo observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, kalendas octobris anno Domini .Mo.CCCo.
XXo.VIIIo. sub sigillo nostro pendenti.

44154

1328, octubre, 1. Perpinyà

Trasllat de 28 de setembre de 1335 relatiu a la concessió que va fer 
Felip de Mallorca a petició dels cònsols de la vila de Puigcerdà. 
Els dispensava de pagar foriscapi sobre la renda de 15 lliures 
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que Ponç de Vro de Puigcerdà havia instituït en el seu testament 
a favor de la vila de Puigcerdà.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 44v-45v.

Noverint universi quod nobis Iacobo, Dei gratia rege Maiorica-
rum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesulani, fuit 
pro parte fidelium nostrorum consilium de Podiocerdano exhibita 
quedam carta pergamean incliti domini Philipi de Maioricarum, 
patrim et olim tutoris nostri eiusque sigillo appendicio communita 
cuius tenor sequitur in hec verba. 

Noverint universi quod consules villes Podiicerdani suplicando 
proposuerunt coram nobis probus de Maioricarum ecclessie Sancti 
Martini Turonensis, thesaurario patruo atque tutore domini regis 
Maioricarum illustris quod Poncius de Vro quondam de Podiocerdano 
in suo ultimo testamento instituit quedam aniversaria et quedam 
alia pia perpetua ad que complenda sunt necessarie quindecim libras 
barchinonensis rendales. Vel circa et cum ipsi ex constitucione regia 
nostro mandato vendiderint et vendere habuerint hereditatem et 
bona immobilia dicti Poncii de Vro quondam que pro maiori parte 
in alodio consistabantur suplicarunt nobis humiliter ut quindecim 
libras barchinonensis rendales in alodiis sine tamen foriscapiis eos 
posse emere, concedere dignaremur pro complendis predictis offe-
rentes separatos pro illis contribuere in omnibus questiis et talliis 
communibus in quibus et pro quibus contri [f. 45r] contribuent bona 
ceterorum quorumlibet. Et insignum subieccionis huismodi facere 
dicto domino regi singulis annis .XII. denarios censuales in festo 
natalis Domini sine tamen ulla foriscapii prestacione.

Nos igitur attendentes predictam ac grata et utilia servicia 
nobis et officio nostre titule actenus per universitatem dicte ville 
Podiicerdani in presencia consulibus supradictis de speciali gratia 
ducimus concedendum nomine tutorio supradicto quod emant et 
emere possint quindecim libre barchinonensis in alodiis sine tamen 
aliquo iure directi domini laudamini seu foriscapii quas semper eo-
rum teneat consulatus et consules ipsi qui nunc sunt et pro tempore 
erunt. Ex illis solvant et solvere teneantur aniversaria et alia pia 
predictam in testamento dicti Poncii de Vro contenta et pro illis 
semper contribuant et contribuere teneatur in quibuslibet talliis 
et questiis ac in aliis in quibus ceteri habitatores dicte ville Podii-
cerdani pro bonis suis et rebus habebunt contribuere et debebunt 
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quod pro predictis insignum recognicionis et subieccionis huismodi 
faciant singulis annis in festo natalis Domini duodecim denarios 
barchinonensis censuales dicto domino regi. Dispensantes tutorio 
nomine supradicto ex certa sciencia cum consulibus supradictis ut 
dictas quindecim libras rendales emere possint ut predicitur prohi-
bicione seu constitucione regia de talibus non amortizandis edita 
non obstante. Mandamus itaque locumtenentis, vicariis, baiulis et 
aliis officialis regiis atque nostris presentibus et futuris quatenus 
concessionem, dispensacionem et gratiam nostras presentes et omnia 
in carta ista contenta dictis consulibus et eorum consulatui perpetuo 
observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani kalendas octobris anno Domini .Mo.CCCo.
XXo.octavo sub sigillo nostro pendenti. 

Nobis fuit itaque humiliter suplicantum ut cum nondum emp-
cionem fecerint iuxta concessionem et graciam per prefatum domi-
num Philipem, nomine tutorio nostri, eis factam nec in illa quam 
nunc facere intendunt eis impedimentum aliquod impedatur dictas 
concessionem et graciam aprobare eiusque confirmare de speciali 
gracia dignaremere. Nos igitur eorum peticione benigne admissa 
omnia et singula in carta supra inserta contenta constrimanus de 
speciali gracia et ratificamus expresse. Volentes dictisque consuli-
bus concedentes quod gracia et concessionem in ea contentis per 
modum et formam in ipsa expressos plene gaudeant et utantur 
non obstante ordinacione per nos nuper edita super rebus et iuri-
bus inmobilibus amortizandis. Mandamus itaque locumtenentibus, 
vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris ut 
gratiam confirmacionem et concessionem nostris presentes dictus 
consulibus observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, [f. 45v] sub sigillo nostro pendenti .IIIIo. ka-
lendas octobris, anno Domini .Mo.CCCo.XXXo. quinto.

45

1329, juliol, 1. Ciutat de Mallorca

Jaume III, rei de Mallorca, a petició de Mateu d’Alp i Ramon Munta-
ner, cònsols de la vila de Puigcerdà, confirma tots els privilegis, 
llibertats i immunitats.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 43v-44r.
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Privillegi com lo rey en Jacme confirma a la villa tots 
privillegis, libertats e costums

Noverint universi quod Iacobus, Dei gratia regem Maiorica-
rum, comitem Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani, 
venientes ffideles nostri Matheus d’Alb et Raimundus Montanerii, 
consules ville Podiicerdani, nomine suo et aliorum consulum et 
universitatis ville eiusdem, pecierunt suplicando a nobis confirmari 
consulibus et universitati ville predicte privilegia, libertates, inmu-
nitates, usus et consuetudines ac alia que habent a predecessoribus 
nostris et exhibuerunt super hoc nobis et consilio nostro quendam 
librum privilegiorum suorum que per nostrum consilium facimus 
inscipi et videri. Et amuentes dicte suplicacioni consilium predicto-
rum, gratis per nos et successores nostros quoscumque laudamus, 
aprobamus et confirmamus consulibus et universitati predictis ville 
Podiicerdani et populatoribus ville eiusdem presentibus et futuris 
omnia privilegia, libertates et inmunitates eis a predecessoribus 
nostris quibuslibet concessas et suos bonos usus et consuetudines 
prout ea [f. 44r] iuste obtinent et quibus hactemus usi sint sic quod 
ex nunc illis et eorum quolibet modo simuli gaudeant et utantur. 
Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis et aliis of-
ficialibus nostris presentibus et futuris quatenus confirmacionem 
nostram presentem et omnia in instrumento isto contenta consuli-
bus et universitati predictis observent firmitur et faciant perpetuo 
observari. In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte 
nostrum iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum in camera consulii castri regii civitatis Maio-
ricarum, kalendas iulii anno Domini .Mo.CCCo.XXo. nono.

Sig+num nostri Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani qui hec pre-
dicta laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rey sunt 
nobiles Petrus de Fonoleto, vicecomes insule, Ademarius de Mosseto 
et Arnaldus de Cardelato, locumtenentis Maioricarum, venerabile 
Petrus de Viridario, archidiaconus Maioricarum, cancellarius Ar-
naldus Montanerii, legum professor, Rogerius de Rovenatho, miles 
maiordomus, Guillelmus de Fontibus, portarius maior, Petrus de 
Pulcrocastro, militis et Iacobus Scuderii, notarius, omnes consiliarii 
preffati domini regis. 

Ego Iacobus Scuderi, notarius preffati domini regis et eius 
auctoritate publicus ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no licet.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 123

46

1330, setembre, 26. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, atesos els fraus comesos, ordena que 
cada mes es faci una crida a la vila de Puigcerdà contra aquells 
que hagin fet cessió de béns perquè els creditors no puguin ser 
enganyats.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 44r-44v.

Privillegi com lo rey en Jacme mana que cascum mes fos 
feta crida per la villa contra aquells que fahian cessió de béns 
per çò que los creedors no fossen enganats

Noverint universi quod Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, 
comitem Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani. Frau-
des quantum possumus in terris nostris vicari volentes ordinandum 
ducimus per hoc presens publicum instrumentum et concedendum 
etiam fidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Podii-
ceritani et universitati et singularibus eiusdem ville gracia speciali. 
Quod cum contigitur aliquem de villa Podiicerdani futuris tempori-
bus quibuscumque cedere bonis suis quanus causa seu quod bona 
alicuius aduidicata fuerint eius uxori racione male administracionis 
seu qua vergerit ad inopiam aut aliter tales singulis mensibus voce 
tube publice proviçentur per villam Podiicerdani et publicentur ad 
instancia creditorum suorum et suptuum eorum qualiter cesserunt 
bonis suis seu eorum bona adiudicata sunt uxoribus eorumdem ut 
per inde cesset fides adhibieri illis [f. 44v] et alii minime decipiantur 
in creditis faciendis eisdem. Mandamus itaque locumtenentibus, 
vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris 
quatenus ordinacionem et concessionem nostras presentes et omnia 
in instrumento isto contenta consulibus et universitati ville Podiicer-
dani predictis et singularibus personis eiusdem observent firmiter et 
faciant perpetuo observari in quorum omnium fidem et testimonium 
presenti carte nostri iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum in camera consuli castri regii Perpeniani, .VIo. 
kalendas octobris anno Domini millesimo .CCCo. XXXo.

Sig+num nostri Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani qui hec pre-
dicta laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rey sunt 
nobilis Ademarius dominus de Mosseto, Petrus de Pulcrocastro, 
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locumtenentes, Iacobus de Muredine, maiordomus, Guillermus de 
Fontibus, portarius maior, Hugo de Tacione, Berengarius de Petra-
pertusa, milites, Petrus Clayrani, iudex, Nicholaus de Sancto Ius-
to, thesaurarius [et] Iacobus Scuderii, notarius, omnes consiliarii 
preffati domini regis. 

Sig+num mei Iacobi Scuderi, notari preffati domini regi Maiori-
carum illustris et eius auctoritate publici qui ipsius speciali mandato 
hec scribi feci et clausi.

47155

1337, març, 3. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, estipula 
el salari dels notaris i els preus de les escriptures públiques.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 45v-46r.

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, utilitatibus subditorum nos-
trorum quanto possibile in nobis est comode intendentes propterea 
ad humilem suplicacionem fidelium nostrorum consulum ville Po-
diicerdani ne aliqui ex ipsius ville et alibi in terra Ceritanie habita-
toribus ad scrivaniam ville Podiicerdani accedentibus per notarios 
seu scriptoris eiusdem pro instrumentis super diversis contratibus 
inibi conficiendis valeant quocumque oprimu vel gravari.

Per hanc cartam ordinandum ducimus ac etiam statuendum 
quod notarii seu scriptores ville predicte qui nunc sunt vel pro 
tempore fuint pro instrumentis contractum quorumque per eos re-
cipiendos et in formam publicam redigendis salaria aliqua recipere 
non audeant nisi et prout per nos taxate et ordinate sunt in modum 
qui sequitur.

Primo quod pro quocumque instrumento debiti deponiti et 
comande cuiuscumque quantitatis existant pro notario et confecto 
in pergameo solvantur et recipiantur tres denarii et si sint unus vel 
plures fideuissores vel sacramentum vel totum in simul, quatuor 
denarii.

155. Sense títol.
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Item, de omnibus instrumentis vendicionis, permutacionis, 
donacionis, locacionis, arrendacionis, diffinucionis, hereditatis et 
honoris et compromissi cuiuscumque quantitatis existant pro quo-
libet dictorum instrumentorum solvantur et recipiantur duodecim 
denarii.

Item, de instrumentis ponendi seu mitendi aliquem in pos-
sercione alicuius terre, domorum seu alterius cuiusuis possessionis 
solvantur et recipiantur octo denarii. Item, de instrumentis accapiti 
reduccionis affranquimenti censu aut [tercemitorum] transaccio-
nis, composicionis, loquacionis personarum ac dici [plaustorum] 
solvantur et recipiantur iuxta formam et tenorem instrumentorum 
vendicionum sive nomientur precium in eisdem sive non.

Item, pro de instrumentis vendicionis, cessionis, percerie, pro 
nota et confecto in pergameno quatuor denarii.

Item, pro omnibus instrumentis appellacioni ac protestacio-
num mocionum et emparamenti absque responsionem solvantur et 
recipiantur decem octo denarii.

Item, si sequatur responsio recipiantur plus sex denarii.

Item, de omnibus instrumentis procuracionum vel sindicatus 
simplicium vel generalium solvantur et recipiantur duodecim de-
narii.

Item, de instrumentis institucionis clericorum et emancipaci-
onis .XII. denarii.[f. 46r]

Item, de instrumentis societatis, convencionis et promissionis 
solvantur et recipiantur .XII. denarii. Si vero instrumenta fuerint 
per alphabetum divisa totidem recipiatur.

Item, de instrumentis pronunciacionis arbitrorum vel arbitrato-
rum solvatur et recipiatur iuxta qualitatem laboris et continenciam 
ipsorum instrumentorum.

Item, de omnibus translatis privilegiorum domini regis cum 
sigillo suo pendenti solvatur sexdecim denarii.

Item, de translato litere curialium domini regis in dorso sigillate 
et cuiscumque iudicis et officialis solvantur sex denarii.

Item, de instrumentis capitis brevis, possessionum aut [terce-
mitorum] recipiantur et solvantur pro qualibet possercione censu 
aut [tercemito] recognio duo denarii. Si vero non recognostatur nisi 
una res recipantur sex denarii.
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Item, de instrumentis cum quis laudat instrumentum vel instru-
menta vendicionum vel alterius contractus recipiantur et solvantur 
octo denarii.

Item, de instrumentis manutenecie et tituli clericorum recipi-
antur et solvantur octo denarii. Item, de instrumentis homagii et 
fidelitatis XII. denarii.

Item, de translatis publicis quorumcumque instrumentorum 
recipiatur sit de suo originali exceptis translatis testamentorum de 
quibus non recipiatur iusi medietas precii suorum originalium.

Item, de instrumentis nupcialibus recipiantur et solvantur ab 
ambabus partibus quinque solidos.

Item, de instrumento reparacionis recipiantur et solvantur sicut 
de instrumento principali et ultra propter suplicacionem et proces-
sum qui habet in eodem apponi sex denarii.

Item, pro quolibet hereditamento facto in instrumentos nup-
cialibus recipiantur et solvantur duodecim denarii.

Item, pro quolibet diffinimiento facto in dictis instrumentis 
nupcialibus recipiantur et solvantur octo denarii.

Item, de instrumento presentacionis litere regie vel cuiscumque 
iudicis seu officialis .XII. denarii.

Item, de testamentis recipiantur et solvantur quinque solidos.

Item, de translato cuiuscumque seu quarumcumque clausorum 
testamenti recipiantur et solvantur .XVIII. denarii.

Item, de codicillis duo solidos. Item, recipiant et habeant no-
tarius de pedagiis iuxta eorum laborem et distanciam locorum ad 
taxacionem consulum condecentem et racionabilem.

Et si aliqui contractus evenirent seu contingerent ultra illos 
superius expressatos vel qui non essent similes contractibus superius 
scriptis declarari omne et tatxacionem illorum, habeant et debeant 
facere consules Podiicerdani attentis tatxacionibus supradictis et 
scripturarum quantitatibus. Mandantes dilectis et fidelibus nostris 
vicario Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuiter ceterisque of-
ficialibus nostris quatenus ordinacionem nostram presentem dictis 
consulibus ad quorum instanciam predictam factam sunt et quibus 
precia instrumentorum in dicta villa et terre Ceritanie conficiendo-
rum pertinent, observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, sub nostro sigillo pendenti .IIIo. idus marcii 
anno Domini .Mo.CCCo.XXXo. septimo.
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48156

1338, gener, 29. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, or-
dena als jutges que no obtinguin diners de les primeres causes, 
instàncies, ni de les donacions ni acceptacions de béns, com 
tampoc dels deutes dels habitants de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 46v.

Privillegi ab lo qual lo rey en Jacme mana que lo jutge 
de Puigcerdà no deu pendre res de distribució que faça de 
béns157

[f. 46v] Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis 
et Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis 
quod pro parte fidelium consulum ville Podiicerdani est coram nobis 
propositum suplicando quod ex ab usu pocius quam de iure iudices 
ordinarii dicte ville Podiicerdani et terre Ceritanie de primis causis 
et instanciis recipiunt et recipere consueverunt a partibus et etiam 
de distribucionibus peccuniarum, quas faciunt inter creditores sex 
denarios pro libere de quantitatubus adiudicantis et per eos distri-
butis ex quibus gentes ipsius ville et terre Ceritanie quam plurimi 
agravantur quare suplicaverunt per nos supra dictis provideri de 
remedio opportuno. Nos itaque super hiis ut decet providere volentes 
et que minus bene facta sunt ad statum debitum reducantur habito 
consilio et deliberacione plenaria per presentes dictis consulibus 
et universitati dicte ville Podiicerdani et singulis de eadem. Decla-
rando ducimus statuendum perpetuo ac etiam concedendum quod 
ulterius quod primis causis et instanciis que in habitatores ville 
ipsius in nostris curiis predictis movebuntur seu de quibuscumque 
distribucionibus peccuniarum seu bonorum ac iurium quorumque 
que seu quas ipsi iudices faciant inter partes ipsas quoquomodo 
ibidem habitatores non solvant nec aliquid solvere teneantur ipsis 

156. En el marge superior esquerre, Salora de sentèncias i un text amb la tinta 
molt esvaïda.

157. Com los jutges no poden haver salari de les primeres causes e instàncies ne 
de distribucions dels hòmens de la villa. Hi ha dibuixada una mà que ho assenyala al 
marge esquerre.
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iudicibus vel curie pro distribucionibus et aliis predictis nec ipsi 
iudices vel curia aliquid pro eisdem recipere audeant recipere seu 
presumant. Ymmo sependi iudices easdem facere teneantur dis-
tribuciones et alia supradictam cum fuerit requisiti prout prius et 
ante declaracionem, concessionem et statum huismodi faciebant et 
facere tenebantur hec itaque per quoslibet officiales nostros ville 
Podiicerdani et terre Ceritanie, tam presentes quam futuros, man-
damus fimiter observari.

Datum Perpeniani, sub sigillo nostro pendenti .IIIIo. kalendas 
februari, anno Domini .Mo.CCCo.XXXo. octavo.

49

1338, gener, 29. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, ordena 
que els jutges i els batlles no s’excedeixin en el que han de percebre 
amb relació als conflictes entre els habitants de Puigcerdà.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 46v-47r.

Privillegi com lo rey en Jacme ordona en certa manera 
com los officials reals sobre [contrats] e [questions] anants 
dins la villa o fora la villa no han sino anch log

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, dilecto et fidelio nostro vicario 
Ceritanie et Baridani ac baiulo ville Podiicerdani vel eius vicesgeren-
tis.[f. 47r] Salutem et dilectione. Ad humilem suplicacionem fidelium 
nostrorum consulum et universitatis hominum ville Podiicerdani 
volentes finem imponere super questione que de subscriptis inter 
curiam nostram, ex parte una, et dictos consules ex altera vertebatur 
ea propter declarando eisdem consulibus et universitati ducimus 
perpetuo concedendum quod si aliqui contrastus sive questionis 
inter habitatores ipsius ville oriantur baiulus et iudex ville ipsius 
ad requisicionem precium, quaremcumque teneatur personaliter 
accedent ad loca sive questionis sive contrastus intus villam Podii-
cerdani seu baiulia eiusdem et numquam de anata huismodi quam 
facient in futurum in quacumque parte ville seu baiule eiusdem 
aliquid habeant. Si vero extra villam [iuerint] ambo vel eorum al-
ter pro aliquam causa de qua in curia facta fuerit quermonia vel 
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retroquerimonia vel lis erit de ea aut per recursu quecumque vel 
alio modo quocumque devoluta fuiter questio examine curie ipsius. 
Nichil similiter de eorum anatis habeant baiulus et iudex predicti 
veorum si contrastus aliquis inter aliquos de Podiocerdano et ante-
quam contrastus ille venerit ad examine curie per aliquos de modis 
predictis vel aliis et partes concordes requirant vicarium seu baiulum 
vel iudicem suum aut ambos simul quod accedant et vadant ad lo-
cum dixti contrastus ad destidendum illum si locus tamen sit extra 
villam Podiicerdani seu baiuliam predictam et non aliter vicarius 
sive baiulus habeat inter ambas partes quod sua anata quimque 
solidos tamen et iudex alios quinque dum taxat pro qualibet vice 
que sit inverint extra dictam villam seu eius baiulum ad talia loca 
sive inibi recipiant testes sive non et sive determinent questionem 
aut contrastum vel non et ultra quinque solidos utriusque eorum 
de talibus anatis inde habere non possint hec itaque per vos et 
officiales nostros in villa Podiicerdani et terra Ceritanie presentes 
et futuros precipimus perpetuo observari.

Datum Perpeniani, quarto kalendas februarii anno Domini .Mo. 
CCCo.XXXo. octavo

50

1338, abril, 4. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, dictamina sobre la pràctica de la usura 
amb relació als jueus.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 47r-48r.

Privillegi com lo rey en Jacme ordona en certa manera 
sobre la usura dels jueus

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, licet ex debito regimis regalis 
fastigii cui licet [inmeriti] sumo operante [iuriamine] presidimus 
omni tempore subiectorum nostrorum comoda procurare et eorum 
incomodis astringImur quantum [f. 47v] valemus cura vigili obviare 
velociori tamen cursu habemus quasi ut ita [loquamur] relatis eo 
tempore compellimur quo frequentibus voce referente clamosa in-
comoda et alia pericula nostris subditis preparantur nam excercente 
malicia sicut videmus mundum in deteriora iugitur dilabi sic ho-
minum mentis assueta depravante nequicia mali pecanti videmus 

130 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

[tumulum] superaddi. Sane ad nostrum pervenit auditum quod iudei 
nostre dicioni subiecti eorum [invalescente] perfidia in terris nostris 
plures contractus in heunt et diversos preserticium simplicibus et 
rudibus hominibus maximose qui ut plurimi usurarii ac in fraudem 
usuram fore posse propter solitum abusum suspicari contrahentes 
predictos cum cartis seu publicis instrumentis obligando et aliis 
diversiis obligacionim [funiculis] vinciendo ut [citimus] in [laqueum] 
incidere valeant. Iam pactum et quod deterius est quasi annuati cum 
particulares seu minutas soluciones debitorum suorum reccipiunt 
prima debita cum novis obligacionum instrumentis revocando primis 
instrumentis ac aliis obligacionibus minime redditis seu confractis 
tamen apocha de recepto minime subsequita propter quod non est 
dubium pluries dicitur evenire quod propter novos debitorum suc-
cessores quos probabilis ignorancia videtur excusare vel in opiam 
probacionum. Semel solutum contra bonam fidem sepius exgiritur 
vel saltim pro quantitate restanti satis modica totum debitum est 
exactum et quovis per ordinaciones bone memorie domini Iacobi, 
regi Maioricarum illustris predecessores nostri, super hoc editas iure 
communis restrictiuas debite provisim videretur, tamen per dominum 
Philipum de Maioricarum patrium et tunc tutorem nostrum fuiter 
revocate qui prefatas ordinaciones disposicioni iure comunis a quo 
defacili recedi non decet prout didistimus relaxavit. Verum quia 
quod memoria sepuis pro futurum credidit subsequens experiencia 
[nociuum] hostendit reprensione dignum non existit set legum con-
ditor a se vel a suis predecessoribus editas suspendere, corrigere vel 
penitus revocare studeat si eas potius obesse viditur quam pro dicte. 
Volentes igitur pesci huic dampniffere congrius occurere medelis 
et longua iure communis curricula propter predictos abusus cursu 
restringere breviori presenti lege statuimus quod a modo omne instru-
mentum sive queuis alia scriptura fiendi seu obligacio qualiscumque 
in quibus aliqui cristiani subiecti nostri aliquibus iudeis utriusque 
sexus sub nostro domino degentibus obligati erunt quovis modo 
per quinquennium dum taxat a die confeccionis computandum suas 
vires obtineant inconcusse quo elapso predictas obligaciones viribus 
[carare] [f. 48r] decrimus quibuscumque ac ineficates ad agendum 
ipso iure idem in omnibus instrumentis seu obligacionibus iam 
factis volumus observari in quibus illa die predicti quinquennium 
[inicium] capere volumus qua presente legem contigerit publicari. 
Set quia regalis dignitas veritatem prospiciens libentur evitat nodose 
ambiguitatis involutum illamque sibi semper in suis ordinacionibus 
reservare cautelam intendit ut de illis ita perveniat comodum quod 
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aliis temperamento quodam adhibito non veniat detrimentum. Igitur 
predicta illibata manere volumus atque firma nisi iudei creditores 
supradicti absentes furiosi seu dementes fuerint vel in etate existant 
pupillari seu infra prefatum quinquemmum de dictis debitis coram 
competenti iudice peticionem fecerint responsione debita ad predicta 
subsequita vel etiam si aliquis locumtenentes consiliarii seu vicarii 
nostri baiulus civitatis Maioricarum ac ville Perpeniani vel eorum 
assessores iudeis obligati sexistant supradictis quibus quidem casi-
bus et aliis quibus iura contra aliquem prescripcione currere non 
permitunt et impedimentis seu officiis predictis durantibus currere 
nolumus quinquemmum antedictum preffatis vero impedimentis 
seu officiis cessantibus [curat] libere suo marce. Mandamus itaque 
quolibet officialibus nostris quatenus legem et ordinacionem nostras 
presentes observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, pridie nonas aprilis anno domini .Mo.CCCo.
XXXo. octavo.

51

1342, febrer, 7. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, confirma que els oficials reials quan acabin 
el mandat han de satisfer tots els deutes. 
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 51r-51v.

Privilegi com lo rey en Jacme confirma lo privellegi dels 
officials reyals que dins quinze dias apres finit llur offici paguen 
totes deutes que degen158 

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum [f. 51v] facimus universis 
quod cum fidelibus nostris consulibus universitatis ville Podiicerdani 
retro temporibus per dominum Sancium recolende memorie Maio-
ricarum regem nostrum patruum in speciale privilegium indultum 
fuiter per omnes officiales eius preseentes tunc et futuri in dicta 
villa sive fuissent vicarii, baiuli, subvicari vel in alio quovis officio 
cum ab ipsis officiis absoluti fuissent satisdarent confestim in posse 

158. Vide fol. 25, al marge esquerre.
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curie sue et firmarent per se et bonos et ydoneos fidiussores de res-
tituendis solvendis ac satisfaciendis infra XVa. dies extunc proximos 
omnibus obligacionibus quibus fuerunt obligati mutuo vel comanda 
aut alia [quoquomodo]. Et hoc sub pena .C. libarum aplicandorum 
eius fischo ut hec lacius in dicto instrumento facto Figueriis .VIIIo. 
kalendas madii anno Domini .Mo.CCCo.XVIIIo. in pendentique sigi-
llato continetur. Hinc est pro cum per fideles nostros consules dicte 
universitatis suplicando coram nobis humiliter expositum [fuerit] 
pro [parte] prodesset eis dicte pene appositio nec illa soluta vel 
non soluta fieter et servaretur forma in dicto privilegio expressata 
ea propter ad dictorum consulum suplicandum humilem dictum 
privilegium tenore presencium. Ex certa sciencia confirmantes dictis 
consulibus et universitati ville nostre Podiicerdani concedimus ad 
uberiori gracia ac ex certa sciencia pro vicarius Ceritanie baiulousque 
Podiicerdani et quis officis nostrum Podiicerdani teneant exnunc 
pena contenta in dicto privilegio nobis adquisita vel non adquisita 
soluta vel non soluta in posse nostre curie Podiicerdani firmare 
ydonee confestim cum [erunt] a dictis officis absoluti iuxta tenorem 
contentum in privilegio antedicto. Et si forsam tale nostrum officis 
non prestita dicta firma a loco Podiicerdani se absentaverit illum 
ubicumque fuiter [interdicciones] nostras compelli, volumus viribus 
precure ad reddendum suis sumptibus ad locum Podiicerdani a quo 
extunc non exeat quousque firma prestiterit supradicta. Mandamus 
itaque universis nostris officialibus, futuris et presentibus, quatenus 
omnia et singula hic contenta servent ad [unguen] et faciant ab 
omnibus nobis subditis inviolabiliter observari. 

Datum Perpeniani, VIIa. die frebruaris anno Domini .Mo.CCCo.
XLo.IIo. 

Nos rex prefatus propria manu subscribimus. [Um].

52

1342, setembre, 5. Perpinyà

Trasllat d’un manament de Jaume III, rei de Mallorca, en el qual 
confirma als cònsols de Puigcerdà el privilegi de tenir escriva-
nia pública atorgat pel rei Jaume I el 19 de juliol de 1264. En 
aquesta confirmació Jaume II ordena que els escrivans de la 
Cort no puguin fer contractes sinó els processos ordinaris i altres 
escriptures judicials.
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[O]. Original perdut.
A.  Trasllat autoritzat per Francesc Esteva, notari públic de Puigcerdà i de Cer-

danya, el 12 de desembre de 1347: Puigcerdà, ACCE, perg. 140.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 49v-50v.

Privillegi com lo rey en Jacme instituhí com los scrivans 
de la cort no poden ni deuen pendre nenguns contractes sinos 
tudelas e processos ordinaris e altres scriptures iudicials e los 
notaris e los cònsols de la villa [creats ha prendre [testaments] 
e inventaris e totes altres contractes159

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis quod 
cum questio seu controversia esset [derucius] ventilata inter fideles 
nostros consules ville Podiicerdani ex parte una agentes et asseren-
tes quod omnia instrumenta testamenta codicilli et alii quicumque 
contractus cuiscumque forme et condicionis existant que infra villa 
Podiicerdani et terra Ceritanie recipiuntur et conficiuntur recipi et 
confici debent per scriptores dictorum consulum quos ad hoc ipsi 
consules cum .Xm. probis viris duxerint eligendos vigores donaci-
onis et perpetue concessionis de scrivania dicte loci eis fecere per 
illustrissimum principem dominum Iacobum regem Aragonum et 
Maioricarum nostrum [pro avum] memorie recollende cum publico 
instrumento inde facto sub data Barcinone XIIIIo kalendas augusti, 
anno Domini .Mo. [f. 50r]160 .CCo. LXo. quarto prout in eo lacius con-
tinetur. Et procuratorem nostrum, fischalem [contrarium] asseren-
tem et dicentem videlicet quod scriptoribus nostre curie dicti loci 
licebat absque dictorum consulum licencia et voluntatem recipere 
infram dictam curiam tutelas curas, inventaria, testamenta sollemp-
nia, [invicciones] et obligaciones cum pena vel sine pena et alia 
omnia quamcumque que iudicaria sunt seu iudicium requirunt ex 
altera defendentem. Id circo nos obtantes indempunitatibus dicto-
rum consulum providere et predictis litibus eorum suplicacioni dare 
finem Bernardo Merceri et Arnaldo Solaç de Podioceritano nomine 
universitatis dicti loci viam composicionis et certas accionis exhi-
gentes. Tenore presencium ordinamus et declaramus supra predictis 
et dependentibus ex eis per modum qui sequitur, videlicet, quod